SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNI DADE DE
2014

Aos vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e quatorze, às quatorze horas, na 1
Sala de Usos Múltiplos do Departamento de Geociências, no Bloco C do Centro de 2
Filosofia e Ciências Humanas – CFH, situado no Campus Universitário Reitor João 3
David Ferreira Lima, da Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC, nesta Capital, 4
reuniram-se os membros do Conselho de Unidade do Centro de Filosofia e Ciências 5
Humanas, com a presença dos seguintes conselheiros: Prof. Paulo Pinheiro Machado – 6
Diretor do CFH; Profa. Sônia Weidner Maluf - Vice-Diretora do CFH; Prof. Oscar 7
Calavia Saez – Chefe do Departamento de Antropologia; Prof. Alberto Groisman - 8
Subchefe do Departamento de Antropologia; Prof. Wagner Miquéias Félix Damasceno 9
– Chefe da Coordenadoria Especial de Museologia; Profa. Cláudia Pellegrini Drucker - 10
Chefe do Departamento de Filosofia; Prof. João Carlos Rocha Gré – Chefe do 11
Departamento de Geociências; Profa. Ariane Kuhnen – Chefe do Departamento de 12
Psicologia; Prof. Prof. Selvino José Assmann – Coordenador do Programa de Pós-13
Graduação Doutorado Interdisciplinar em Ciências Humanas; Profa. Andréa Barbará da 14
Silva Bousfield - Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia;  15
Prof. Yan de Souza Carreirão – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 16
Sociologia Política; Prof. Felipe Mendonça Pimenta – Coordenador do Programa de 17
Pós-Graduação em Oceanografia; Profa. Kátia Maheirie - Representante do CFH no 18
Conselho Universitário, Profa. Maria Chalfin Coutinho - Representante do CFH na 19
Câmara de Extensão, Prof. Jeremy Paul Jean Loup Deturche – Coordenador do Curso 20
de Graduação em Ciências Sociais; Prof. Jaimir Conte – Coordenador do Curso de 21
Graduação em Filosofia; Prof. Antônio Fernando Harter Fetter Filho – Subcoordenador 22
do Curso de Graduação em Oceanografia; Prof. Leandro Castro Oltramari – 23
Coordenador do Curso de Graduação em Psicologia; Prof. Carlos José Naujorks – 24
Subcoordenador do Curso de Graduação em Psicologia; Prof. Juan Antônio Altamirano 25
Flores – Coordenador do Curso de Graduação em Geologia; Prof. Roberto Sacks de 26
Campos – Subcoordenador do Curso de Graduação em Geologia; Prof. Gabriel 27
Coutinho Barbosa – Coordenador do Curso de Graduação em Antropologia; Prof.ª 28
Thainá Castro Costa Figueiredo – Subcoordenadora do Curso de Graduação em 29
Museologia. Havendo número legal e sob a Presidência do Diretor do CFH, professor 30
Paulo Pinheiro Machado, deu-se início à reunião com apreciação da pauta do dia. O 31
Diretor esclareceu que foi necessária a convocação extraordinária, porque na reunião 32
anterior não haviam sido homologadas as atas ordinárias n. 09/2013, n. 10/2013, n. 33
02/2014 e n. 04/2014, que constavam como primeiro item da pauta. Ressaltou que essas 34
atas precisavam ser aprovadas ainda nesse mês, devido a uma solicitação encaminhada 35
pelo Serviço de Acesso à Informação. Em seguida, colocou em apreciação as atas, 36
encaminhadas previamente por meio eletrônico. Em regime de votação, as atas foram 37
aprovadas por unanimidade. O Diretor questionou se havia alguma inclusão de pauta e, 38
não ocorrendo manifestações, as quatorze horas e trinta minutos, deu-se por encerrada a 39
reunião extraordinária, da qual eu, Roberta Bornhausen Collossi, Coordenadora de 40

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

Apoio Administrativo, lavrei a presente ata que, após lida, será assinada por mim e pela 41
Direção do CFH. Florianópolis, vinte e dois de outubro de dois mil e quatorze. 42

Prof. Paulo Pinheiro Machado.........................................................................................

Prof.ª Sônia Weidner Maluf.............................................................................................

Roberta Bornhausen Collossi.........................................................................................
Coordenadora de Apoio Administrativo